
Sociālā uzņēmuma likums (1/37/17)
Sociālā uzņēmuma likumu Saeima ir izskatījusi otrajā lasījumā šā gada 11. maijā. Sociālā uzņēmuma
jēdziens tiks arī iekļauts ar nodokļu reformu saistītos tiesību aktos. Lai gan nodokļu reforma un ar to
saistītie likumu grozījumi ir aizkavējuši Sociālā uzņēmuma likuma izskatīšanu Saeimā trešajā lasījumā,
sagaidāms, ka pat tad, ja tas tiks pieņemts gada nogalē, tas stāsies spēkā 2018. gada 1. janvārī. Šajā
rakstā – par jaunā likuma mērķi, sociālā uzņēmuma jēdzienu un statusu, kā arī citiem aspektiem.
 
Likuma mērķis
 
Ar likuma stāšanos spēkā ir plānots atbalstīt pasākumus, kas uzlabos sociālo vidi un veicinās sociālajā
sfērā strādājošo uzņēmumu attīstību.
 
Sociālā uzņēmuma jēdziens
 
Sociālais uzņēmums ir sabiedrība ar ierobežotu atbildību, kurai likumā noteiktajā kārtībā ir piešķirts sociālā
uzņēmuma statuss un kura veic labvēlīgu sociālo ietekmi radošu saimniecisko darbību. Sociālā uzņēmuma
paredzētie  darbības  mērķi  sagatavotajā  likumprojektā  ir  sociālo  pakalpojumu  sniegšana,  iekļaujošas
pilsoniskas  sabiedrības  veidošana,  izglītības  veicināšana,  atbalsts  zinātnei,  vides  aizsardzība  un
saglabāšana, dzīvnieku aizsardzība vai kultūras daudzveidības nodrošināšana. Šāda uzņēmuma piemērs
varētu būt dzīvnieku patversme.
 
Sociālā uzņēmuma statuss
 
Sociālā uzņēmuma statusa piešķiršanai ir šādi kritēriji:

uzņēmuma statūtos noteiktie mērķi atbilst jaunā likuma mērķim;
uzņēmums savu gūto peļņu nesadala, bet iegulda savu statūtos noteikto mērķu sasniegšanai;
uzņēmums nodarbina algotus darbiniekus;
uzņēmuma izpildinstitūcijā ir iesaistīts mērķa grupas pārstāvis;
sociālais uzņēmums savu statūtos noteikto mērķu sasniegšanai ir tiesīgs piesaistīt brīvprātīgā darba
veicējus darbībām, kas nav saistītas ar uzņēmuma pamatdarbību, pārvaldi un grāmatvedību.

Sociālā uzņēmuma statuss tiks piešķirts ar 2018. gada 1. janvāri vai nu pēc pieteikšanās šim statusam vai
arī no uzņēmuma dibināšanas brīža. Statusa piešķiršanu vai atteikumu apstiprinās īpaši izveidota komisija.

Atbalsts sociālajam uzņēmumam

Sociālais uzņēmums ir tiesīgs piemērot uzņēmumu ienākuma nodokļa (UIN) atlaidi līdz 100% apmērā,
izņemot UIN daļu, kas aprēķināta par –

izdevumiem, kas nav saistīti ar saimniecisko darbību un nav izmantoti uzņēmuma statūtos noteikto
mērķu sasniegšanai (izņemot ziedojumu sabiedriskā labuma organizācijai, ja līdz taksācijas gada
beigām  ir  sniegta  informācija  par  tā  izlietojumu  atbilstoši  piešķirtajai  sabiedriskā  labuma
organizācijas darbības jomai);
soda naudām un līgumsodiem;
maksājumiem nerezidentiem, no kuriem bija jāietur UIN, taču tas netika izdarīts;
zaudēto parādu summām, ja izpildās aplikšanas nosacījumi.

Ierobežojumi
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Sociālais uzņēmums nav tiesīgs segt taksācijas un pirmstaksācijas periodu zaudējumus, kas aprēķināti
saskaņā ar UIN likumu. Minētie ierobežojumi, t.i., aizliegums sadalīt peļņu dividendēs, saistās ar sociālā
uzņēmuma dibināšanas mērķi  –  izmantot  visus gūtos līdzekļus savas saimnieciskās darbības mērķim
sociālajā jomā.

Pašvaldība  ir  tiesīga  piešķirt  sociālajam uzņēmumam nekustamā īpašuma nodokļa  atlaides  atbilstoši
likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktajai kārtībai.

Likumprojekta autoru ieskatā ierobežojumi būs maznozīmīgi attiecībā pret ieguvumiem.

 


